1. Foaia Diecezană, XLIII. 1928, nr. 3, din 15 Ianuarie, p. 5.
2. Arh. Mitropoliei Banatului (A.M.8), fo.nd Dr. A. Coama-junior, doe. 37

2 bis. Drapelul, Lugoj, V, 1905, nr.83, din 21 iulie/3 august 1905, p. 3.

3. A.M.8., Ionel Dr. A. Cosma-junior, dos. 37.

4. Dr. A. Cosma-Junior, Istoria presei romine din Banat. voi. I. Timişoara. 1~2. p. 98.
5. A.M.8., fond Dr. A. Cosma-junior. dos. 37

6. Ibidem.

7. V. Lazarescu. Protopopul George Popovici (1862-1927). în Mitropolia Banatului".

O asemenea consfătuire
s-a convocat la Sibiu pentru 12/28 noiembrie 1894 cu scopul de " a delibera asupra
organizării partidului naţional în urma Ordinului Ministerului de Interne". Se făcea apel la
alegători să se prezinte în număr cât mai mare 33

. În vederea pregătirii acestei întruniri, s-a
preconizat ţinerea unei consfătuiri confidenţiale la Arad pentru ziua de luni, 7/19 noiembrie
1894, la Vasile Mangra. George Popovici îi scrie în acest sens lui Valeriu Branişte să fie
prezent la această consfătuire "spre a ne sfătui în chip privat asupra celor de făcut în
viitoriu în interesul causei noastre naţionale" 34

. Printr-o altă scrisoare, din 2/14 noiembrie
1894, adresată lui Valeriu Branişte îşi exprimă îngrijorarea şi neliniştea datorită polemicii
pornite între gazetele Dreptatea din Timişoara şi Tribuna din Sibiu 35

, pe chestiunea
"amestecului partidelor din România în problemele partidului naţional din Transilvania.
"Dacă se mai continuă acum discuţia - preciza George Popovici - prevăd că nu vom
putea face nimica. Oricum vă rog să nu continuaţi cel puţin până trecem întrunirea de luni.
Pentru aceasta v-am rugat şi la convenirea noastră ultimă„. Aceasta vi le scriu spre a vă
ruga din nou să staţi acum de la orice polemică, căci îmi este teamă că ne încurcăm şi ne
slăbim pre contra acţiunilor urmânde. Eu nu voiesc ca acum să ne săpim spre bucuria
duşmanilor" 36

.

Într-o altă scrisoare, din 19/31 octombrie 1894, adresată lui Septimiu Albini îşi
exprimă aceeaşi nemu~umire pentru disensiunile dintre grupările formate în conducerea
mişcării naţionale. Îl anunţă că după ce a "stăruit mai mult să realizăm unirea tuturor

31. Ibidem.
32. Biblioteca Academiei Române. Manus<:rise. Corepondeniă. nr. 27 328.

Apreciindu-i acest rol important. "Tribuna poporului" din Arad îl caracterizează
ca fiind omul "care a mii!ocit pacea între luptătorii naţionali" 41

.

Respectând tactica P .N. R, în şedinţa congregaţiei judeţului Caraş-Severin din
7 /20 septembrie 1901, prezintă, împreună cu Coriolan Brediceanu, George Dobrin ş.a. o
Declaraţiune motivată prin care anunţă pasivitatea în alegerile parlamentare. Declaraţiunea
constituie, totodată, o hotărâtă condamnare a politicii cercurilor guvernante maghiare faţă
de românii din Banat şi Transilvania.

Înţelegând sensul urmat de
masele largi ale românilor şi dorinţa acestora de a-şi manifesta mai energic voinţa de
libertate naţională, după Conferinţa Naţională de la Sibiu din ianuarie 1905, se pronunţă
insistent pentru trecerea bănăţenilor la noua tactică activistă. Este principalul organizator
al marii adunări populare de la Lugoj din 5/18 noiembrie 1905, una din cele mai
importante îniruniri naţionale de la începutul veacului al XX-iea. Participă peste 20.000 de
români. "Într-adevăr - relata Tribuna - de la procesul Memorandului, în Cluj, nu s-a mai
văzut atâta românime la un loc, nu s-a văzut o însufleţire mai mare" 44

.